vereador e impôs-lhe a obrigação de recolher valores ao Erário, em razão da utilização de recursos financeiros próprios na
campanha em montante superior ao declarado, inviabilizando a identificação correta da origem dos recursos.

Em seu voto, o relator destacou que o balanço contábil era composto apenas de recursos provenientes de pessoa física,
totalizando R$ 402,12 (quatrocentos e dois reais e doze centavos), sendo R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) em receitas
financeiras, declaradas como oriundas de recursos próprios, e R$ 152,12 (cento e cinquenta e dois reais e doze centavos) em
estimáveis em dinheiro.

Na esteira de precedentes da Corte Potiguar, a utilização de recursos financeiros próprios na campanha em montante superior
ao patrimônio declarado no respectivo requerimento de registro de candidatura poderia inviabilizar a identificação escorreita da